关于开展吉林省第六届高校教学名师奖评选及国家教学名师奖推荐工作的通知

吉教高字〔2011〕7号

各普通高等学校：

为全面贯彻落实国家和吉林省《中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》精神，牢固确立人才培养在高校工作中的中心地位，进一步增强广大教师教书育人的责任感和使命感，着力提高人才培养质量，根据教育部办公厅《关于组织开展第六届高等学校教学名师奖评选表彰工作的通知》（教高厅函[2011]23号，以下简称《通知》）。经研究，决定开展吉林省第六届教学名师奖评选及国家教学名师奖推荐工作。现就有关要求通知如下：

一、评选范围

我省普通高等学校（经教育部正式批准或核准）中承担本科、高职高专教学任务的专任教师。已退休的参评教师须为学校返聘教师，并由学校出具返聘证明。

2003至2010年，已获得省级教学名师奖但未获得国家教学名师奖的，可参加本次国家教学名师奖的推荐工作，其推荐程序按新申报省级教学名师的方式进行，但不再重新授予省级教学名师的称号。

二、评选条件

1.推荐本科国家级教学名师奖候选人原则上须具有20年以上（含20年）高等教育教学经历，推荐本科省级教学名师奖候选人原则上须具有15年以上（含15年）高等教育教学经历（注：统计时间截止到2010年12月31日）；受聘教授职务；2008—2010年，面向本校本科学生实际课堂教学不少于64学时/年（临床医学类实际授课学时计算可包括临床带教学时数）。

2.推荐高职高专国家级教学名师奖候选人原则上须具有10年以上（含10年）高职高专教学经历，推荐高职高专省级教学名师奖候选人原则上须具有8年以上（含8年）高职高专教学经历（注：统计时间截止到2010年12月31日）；2008—2010年，承担本校高职高专教学任务不少于240学时/年。

3.其他条件依照《第六届高等学校教学名师奖评选指标体系（本科部分）》（见附件1）、《第六届高等学校教学名师奖评选指标体系（高职高专部分）》（见附件2）。

4.“教学名师奖”评选优先考虑长期承担教学任务并做出突出贡献的一线优秀教师，特别是为低年级学生讲授基础课的优秀教师。

5.按照教育部关于现任校级领导获国家级教学名师奖人数严格控制在5%以内的要求，我省国家级教学名师奖推荐工作原则上不推荐现任校级领导；现任校级领导获省级教学名师奖人数也按教育部的要求严格控制在5%以内。

三、申报限额

1.本科教学名师：部属高校：吉林大学限报10人，东北师范大学限报3人,新增和原有省级教学名师数量、比例自定;省属高校：重点高校新增限报2人，一般高校新增限报1人；原有省级教学名师限报1人。新增和原有省级教学名师名额不能混用。

2.高职高专教学名师：国家示范（骨干）高职院校新增限报2人，其它本科院校和高职高专院校新增限报1人；原有省级教学名师限报1人。新增和原有省级教学名师名额不能混用。优先支持高职高专院校申报省级教学名师。

对申报名额多于1人的高校，应排出先后顺序（新增和原有省级教学名师混在一起排序）。
四、评选要求

各普通高等学校要充分重视教学名师奖评选表彰工作，按照教育部办公厅《通知》中规定的评选范围、评选条件、评选方法与步骤，认真组织，坚持标准，宁缺毋滥。为提高评选表彰工作的质量及透明度，各学校在推荐、评选过程中应设立公示环节。

本届“教学名师奖”评选增加学生评价环节，省教育厅委托各有关高校组织学生对所推荐候选人现场教学录像的教学效果进行评价，评价情况填入学生评价汇总表（见附件6）

五、申报材料

①候选人汇总表（见附件5），一式两份；②候选人推荐表（见附件7、8）和基本情况简表（见附件9、10），一式八份，至少含一份原件，必须有所在学校加盖的公章；③学生评价汇总表（见附件6），一式八份；④候选人个人资料（见附件11），一式八份；⑤候选人45分钟现场教学录像光盘一张（录像采用rm格式，不大于100MB），录像内容必须真实反映候选人的教学水平和教学效果。⑥工作联系人信息表（见附件12），一式两份。以上申报材料须以纸质和电子文档两种形式上报。

六、申报时间和地点

请各高等学校将申报材料于2011年5月11日15：00之前，报送到长春理工大学教务处教研科（长春理工大学东校区第一教学楼338室，长春市卫星路7089号），逾期不再受理。

省教育厅高等教育处联系人：王辉  联系电话：0431－88905350，82728732（传真）。长春理工大学联系人：杨琼  电话：0431-85582385，13504329328

七、评选时间和地点

此次现场评选于2011年5月19日上午8：00至5月20日在长春理工大学华苑宾馆三楼会议室进行，请各高校教学名师奖候选人严格按照规定的时间进行汇报。各候选人可于5月18日下午到长春理工大学华苑宾馆三楼会议室调试汇报演示讲稿，也可自带机器。如评选过程中达不到观看效果，将取消参评资格，后果由学校和候选人本人自负。

八、评选汇报方式

评选工作以候选人PPT汇报、专家现场质疑的方式进行。候选人汇报及演示时间共计10分钟（其中汇报时间为8分钟，演示时间为2分钟），PPT讲稿应按教学名师奖评选指标体系展开。
此次教学名师奖评选工作网站为吉林高教教学网，网址：http://www.jlhe.cn。所涉及的相关文件和今后工作的安排可登陆该网站观看和下载。

附件:（部分附件不印发，请上网下载）

1.教育部办公厅《关于组织开展第六届高等学校教学名师奖评选表彰工作的通知》（教高厅函[2011]23号）

2.第六届高等学校教学名师奖评选指标体系（本科部分）

3.第六届高等学校教学名师奖评选指标体系（高职高专部分）

4.第六届高等学校教学名师奖候选人名额分配方案

5.第六届高等学校教学名师奖候选人（本科部分／高职高专部分）汇总表

6.第六届高等学校教学名师奖候选人学生评价汇总表

7.第六届高等学校教学名师奖（本科部分）候选人推荐表

8.第六届高等学校教学名师奖（高职高专部分）候选人推荐表
9.第六届吉林省高校教学名师奖候选人基本情况简表（本科部分）

10.第六届吉林省高校教学名师奖候选人基本情况简表（高职高专部分）

11.第六届高等学校教学名师奖候选人个人资料（电子版）清单

12.第六届高等学校教学名师奖评选表彰工作联系人信息表

                        二〇一一年四月十三日
主题词：高校  教学名师奖  评选  通知

  吉林省教育厅办公室                      2011年4月13日印发

- 6 -